EXPENSARVM CRIMINALIVM
SPECIALI RATIONE.

§. I.

Sine *expensis* criminalia exerceri non posse, adeo clarum *Expensarum varia diuisio.*
manifestumque est, vt nulla probatione indigeat: maioribus inuolutum est dubiis, quis eas ferre, quisque præstare debeat? quod rectius euolui nequit, quam si expensarum criminalium specialem rationem & fundamentum enucleauerim. Sunt *expense criminales* nihil aliud quam *sumtus erogati vel erogandi in causarum criminalium expeditionem & executionem: a ciuilibus* obiecto differunt, quæ in causarum ciuiliu eolutionem impendi debent. Vulgo easdem distinguunt in *iudiciales* & *extraiudiciales*: illæ sunt, quæ iudici eiusque ministris soluuntur; hæ vero, quæ aduocatis, procuratoribus, testibusque pro vectura & sumtu præstantur, quæque pro quauis alia necessitate erogari debuerent, quæ in criminalibus magis sese exferit, quam ciuilibus. Conf. LAUTERBACH. *de expens. victor.* §. 20. HORN. *class.* XV. resp. 100.

§. II.

Sed hæc notissima sunt. Grauior est disceptatio, quis *Fundamenta iuris naturæ, quis ad impensas ferendas obstrictus sit?*
eas ferre debeat in causis criminalibus? id quod ex causis, ob quas peti possunt, eoluendum. Naturale (I) omnino est, & rectæ rationi conforme, vt ille ferat sumtus, qui in causa & rectæ rationi conforme, vt ille ferat sumtus, qui in causa fuit, vt illi fieri debuerint. Neque enim per alterum alterius causa debet fieri deterior, neque æquum est, vt damnum, cuius causa alter exstitit, gratis alius deuoret. Deinde quoque (II) etiam hoc æquum est, vt sumtus illi ferant, qui commodum, honorem, aliasque utilitates ex re, quæ expensas desiderat, percipiunt. Quid enim æquius est, quam vt ille ferat incommoda, qui & commoda sustinet percipitque? quam regulam naturalem Icti passim in emergentibus questionibus laudant probantque, vid. l. 10. D. *dereg.* l. 1. 49.

ad L. Falcid. l. 23. ad SC. Trebell. l. 22. §. pen. C. de furt. Denique (III) sumtus quoque illi incumbunt, cuius gratia & intuitu primario facti sunt, & ad cuius utilitatem tendunt, l. 2. D. de negot. gest.

§. III.

Vfus regule
prime in cau-
sis criminali-
bus.

Non recedunt iura nostra criminalia ab his principiis naturalibus, sed eadem amplectuntur; verum quia generalia sunt & indefinita, vt in casibus specialioribus non raro dubium oriri queat, ea specialius determinant, iisque, quod sæpe necesse est, vel aliquid addunt, vel nonnunquam pro re nata detrahunt, iuxta l. 6. D. de l. & l. Prima regula in causis ciuilibus & criminalibus attenditur. Quid enim? qui temere litigauit, nonne in expensas condemnandus? l. 79. pr. de iudic. quid iustius, quam vt is, qui processum temere & pessima intentione retardauit, sumtus, quos causauit; ferat? l. 4. C. de fruct. & lit. expens. c. 5. X. de dol. & contum. FERMO SINVS ad cit. c. qu. 6. Quis contumacem excusabit ab expensis, quas contumacia sua causauit? l. 13. §. 2. C. de iudic. Quis iudicem ab iis absoluet, si per iniriam & de facto processit? art. 20. & 61. in f. Constit. criminal. Carol. Vnde fluxit etiam illa regula, quod victus victori in expensas sit condemnandus, quam recipit Pontifex in c. 4. X. de pen. eiusque vsum ad causas pecuniarias restringere videtur; verum in criminalibus quoque eius vsum esse, infra expediam, si temeritas, calumnia, aut alia culpa adsit. Denique ex hac ratione quoque æquum est, vt ille ferat sumtus, qui culpa sua inquisitioni causam dedit, siue sit denunciatus, siue inquisitus.

§. IV.

Vfus secunda
regula.

Alteram regulam quoque iura criminalia admittunt, & ex ea interpretes inferunt, quod cum multas capiant domini iurisdictionales, æquum quoque sit, vt sumtus ferant pro exercenda iurisdictione. HEIGIVS p. 2. qu. 23. num. 2. Ambiant vt plurimum nobiles iurisdictionem altam, eam in pretio habent, sibi que honori ducunt, si eam exercere possint. Commoda porro sustinent ex multis, & hac ratione huius

huius iurisdictionis quoque ratio habetur in æstimando prædio, cui illa cohæret. Cum ergo commoda & honorem inde habeant, quædam quoque incommoda ad minimum ferre, alios vero iis onerare haud debent, quod etiam sanctio criminalis passim iniungit. vid. *art. 204. 205. C. C. C.* De quibus autem expensis hoc intelligi debeat, & quando potissimum magistratus ad illas ferendas obstrictus sit, infra expediendum erit.

§. V.

Denique nec vltima regula in causis criminalibus negligitur. Qui aliquid petit, & fieri desiderat in sui fauorem, ad id sumtus quoque erogare debet. *art. 75. & 215. C. C. C.* Quid æquius est, quam vt is sumtus, in rem factos a iudice, restituat, qui rem suam esse in causa criminali probauerit? *art. 207. 208. 209. 210. 212. C. C. C.* Quod reus impendit pro defensione sua ostendenda, id regulariter repetere nequit, nisi aliunde causam repetendi habeat, & qui transmissionem actorum vrget, ad eam sumtus erogare cogitur. *art. 219. verb.* Und ist dabey *C. C. C.* E contrario in quibus deficient hæ causæ, expensas repetendi vel faciendi, illi quoque eisdem non onerandi, adeoque subditi haud adstringendi sunt, vt expensas criminales ferant. Ad minimum *regula* pro subditis militat: quod enim in nonnullis locis ad eas ferendas adstringantur, ex *peculiari consuetudine* est, quam infra examinabo, vid. HEIG. *cit. l. n. 9.* ADRIAN. BEIERVS *de expens. execut. crimin. c. XI. sq.* CARPZ. *in pr. crim. qu. 138. n. 69.* B. LINGKIVS *de centena c. III. §. 2.* WEHNER *observat. pract. voce Zent.* Equidem subditos ad has impensas regulariter ferendas obstrictos esse, vel inde quidam euincunt, quod inde commodum in eos redundet, vt iusticia administraretur, & prouincia malis hominibus purgetur; sed hæc ratio tantum indicat, consuetudinem talem non adeo improbam aut iniquam esse, necessitatem certe nullam infert, vt domini iurisdictionales subditos ob has impensas collectare queant, si deficit consuetudo. Quod commodum inde sentiunt subditi, etiam alii in vicinis locis commorantes sentiunt, qui tamen mini-

*Vfus tertie
regule in cri-
minalibus.*

minime adstringuntur ad sumtus inde ferendos. Propior & adstrictior adest causa ferendi sumtus in aliis, infra expedienda.

§. VI.

Quomodo procedi debeat circa expensas, si omnes tres causae ad ductae concurrant?

Quoniam vero contingere potest, vt omnes tres causae concurrant, & inde dubitetur, cuiusnam *primario & principaliter* hoc onus incumbat, inde (I) ipsius processus criminalis ratio inspicienda est: aliter vtique proceditur in *accusatorio*, aliter in *inquisitorio*, aliter rursus, si ad *denunciationem* iudex processerit. Ordinatio Carolina criminalis vt plurimum tantum loquitur de processu *accusatorio*, adeoque incauti sunt, qui inde statim argumenta trahunt ad processum *inquisitorium*. Proinde C. II. de *expensis criminalibus in processu accusatorio* & C. III. de iis, quae in *inquisitorio* erogari debent, distincte agam. (II) Simul ratio habenda fortunarum & patrimonii eorum, qui merito expensas refundere debent, his quippe deficientibus, ad alios hoc onus in *subsidium* deuoletur, infra eruendum. Denique (III) expensarum quoque non vna eademque ratio est, sed variant, & sic pro harum differentia leges diuersimode distinguunt.

§. VII.

Variae expensarum criminalium species.

Vt ergo secundum haec in sequentibus eo promptius & inoffenso pede procedi queat, varias expensarum criminalium species eruam, easque ordine alphabetico referam, sub illis titulis, prout in actis designari solent:

Die Ablösung des Leib-Zeichens. In homicidii casu ab antiquo vlitatum fuit, particulam vel frustulam quandam cadaveris, vel vestimentorum sanguine infectorum abscissam referuare ad diem executionis solennem, vt *corpus delicti* representaret, quem morem plura iudicia adhuc seruant. vid. Käyser in *prax. crimin.* p. 234. Inde sumtus licetor praetendit vor abzulösen zu dörren und zu backen v. e. si manus abscissa est. BEIER de *expens. execut. crimin.* c. 14. n. 694.

Absolung des Todten-Cörpers. Cadaveris occisi sepultura proximis non est deneganda, sed nec haec permissio gratis concedi solet.

Abchrift-Gebühren, vid. *art. 83. C. C. C.*

20.

Advocaten-Gebühren. Salarium advocatis vel defensoribus, ut vocantur, æque in criminalibus, ac in civilibus, deberur, si inquisiti tantum in bonis habent, ut illud præstare queant. Alioquin *gratis* operam illis præstare debent, & ad hoc a iudice, si *ordinarii* sunt, cogi possunt, GAIL. *lib. 1. obs. 43. n. u.* quin in defectu horum iudex ex officio pro defensione reorum sollicitus esse debet. MEV. p. 2. *decis. 321. n. 2.*